CÂMARA MUNICIPAL DE

EZA PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 420/2025
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Rhalessa Cledylane Freire dos Santos, vereadora com assento nesta egrégia Casa

Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente INDICAR ao

Chefe do Executivo Municipal, à Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, com

extensão à Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento (SEMOP), que envidem

esforços para a realização do complemento da pavimentação da Rua Caminho das Dunas,

localizada no bairro Cajupiranga, utilizando o método BRIPAR, em nosso município.
Justificativa

A Rua Caminho das Dunas, localizada no bairro Cajupiranga, é uma via de grande

importância para a mobilidade e acesso de moradores e trabalhadores da região. A

pavimentação da rua, embora já iniciada, ainda necessita de complemento para garantir a total

acessibilidade, segurança e qualidade de vida para os cidadãos que ali residem e transitam. O

método BRIPAR é uma solução eficaz e econômica que tem se mostrado vantajosa em diversas

outras áreas da cidade, proporcionando durabilidade e resistência à via, além de ser um

investimento direto na infraestrutura local. Dessa forma, a continuidade da pavimentação dessa

rua com o uso desse método contribuirá significativamente para a melhoria das condições de

tráfego, reduzindo custos com manutenção e promovendo maior conforto para a população.

Portanto, é de suma importância que o Executivo Municipal, por meio da SEMOP, adote as

providências necessárias para a conclusão dessa obra, atendendo à demanda da comunidade e

promovendo o desenvolvimento da região.

Diante do exposto, solicito à Senhora Prefeita do Município que envidem esforços, em

parceria com a secretaria competente, para atender à presente solicitação. Desde já,
agradecemos, em nome de todos que reivindicam este pleito, renovando nossos votos de estima

e consideração.

Parnamirim/RN, 19 de março de 2025.

nmAB|,
Vad,

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 90/03 /D09S
Trago frandr

fº Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE533 PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Anexo I
Da Indicação nº 420/2025:

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www .parnamirim.rn.leg.br